МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

отЛ Ж Л Ш  №

г. Саранск

О реализации мероприятий по обеспечению
перехода на обновленный федеральный
государственный образовательный стандарт
среднего общего образования в
общеобразовательных организациях
Республики Мордовия

В целях обеспечения организационного и методического
сопровождения общеобразовательных организаций Республики Мордовия в
условиях обновления содержания общего образования и перехода на
обновленный федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по

обеспечению перехода на обновленный федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Республики Мордовия на 2023 год
(далее -  «дорожная карта») согласно приложению к настоящему приказу.

2. Определить региональным оператором реализации мероприятий
по обеспечению перехода на обновленный федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования
в общеобразовательных организациях Республики Мордовия
ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников -  «Педагог13.ру» (ректор
Т.В. Самсонова) (далее -  региональный оператор).

3. Назначить Гришняеву И.В., начальника управления развития
профессиональных компетенций педагогов ГБУ ДПО РМ «Центр

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических
работников -  «Педагог 13.ру», региональным координатором реализации
мероприятий по подготовке к переходу на обновленный федеральный
государственный образовательный стандарт среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Республики Мордовия.

4. Региональному оператору совместно с органами местного
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования,
общеобразовательными организациями Республики Мордовия обеспечить:

-  реализацию мероприятий «дорожной карты» в установленные сроки;
-  взаимодействие и координацию деятельности по выполнению

«дорожной карты» в общеобразовательных организациях Республики
Мордовия;

-  мониторинг реализации «дорожной карты».
5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим

управление в сфере образования, рекомендовать, руководителям
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования Республики Мордовия, обеспечить работу по выполнению
«дорожной карты» в подведомственных общеобразовательных организациях.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Заместителя Министра образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина.

Министр Е. Пг Солдатова

Гудошникова С.Г., 39 18 43

Приложение
к приказу Министерства образования
Республики Мордовия
от 06.04.2023года № 383

План мероприятий («дорожная карта»)
по обеспечению перехода на обновленный федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования в общеобразовательных организациях Республики Мордовия
на 2023 год

№
п/п

Мероприятия Период реализации Ответственные Результат

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования
1.1 Проведение самообследования готовности

общеобразовательных организаций Республики
Мордовия к переходу на обновленные ФГОС СОО

январь- июнь. Министерство образования
Республики Мордовия,
муниципальные органы
управления образованием,
руководители ОО

Отчет о самообследовании

1.2 Анализ сетевого взаимодействия
общеобразовательных организаций Республики
Мордовия и учреждений дополнительного
образования детей, учреждений культуры и спорта,
профессиональных образовательных организаций в
рамках перехода на обновленные ФГОС СОО

апрель - май Министерство образования
Республики Мордовия,
муниципальные органы
управления образованием,
руководители ОО

Договоры о сетевом
взаимодействии

1.3 Актуализация данных о муниципальных
координаторах, координирующей вопросы введения
обновленного ФГОС СОО на муниципальном
уровне

январь Министерство образования
Республики Мордовия,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»

Информация/список о
муниципальных координаторах
Сопровождение деятельности

чата в мессенджере

№
п/п

Мероприятия Период реализации Ответственные Результат

1.4 Проведение серии совещаний по организационному и
методическому сопровождению работ по введению
обновленного
ФГОС СОО

в течение года Министерство образования
Республики Мордовия

Повестки/резолюции совещаний

1.5 Организация участия педагогического сообщества
субъекта Российской Федерации в окружных
совещаниях Минпросвещения России по актуальным
вопросам введения обновленного ФГОС СОО
(выездные и в формате ВКС)

март, апрель, май Министерство образования
Республики Мордовия,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»

Обмен опытом успешных
практик в рамках введения
обновленного ФГОС СОО

1.6 Обеспечение мониторинга использования учебников,
вошедших в федеральный перечень учебников

сентябрь Министерство образования
Республики Мордовия

Аналитическая справка
Адресная помощь
образовательным организациям

2. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования
2.1 Разработка нормативно-правовых документов

регионального и муниципального уровней,
обеспечивающих переход на обновленные ФГОС СОО

постоянно Министерство образования
Республики Мордовия,
муниципальные органы
управления образованием

Формирование банка данных
нормативно-правовых документов
регионального и муниципального
уровней

2.2 Формирование республиканского/ муниципального
планов-графиков мероприятий по введению
обновленного ФГОС СОО

март-апрель ЦНШ1М «Педагог 13.ру»,
МОУО

Планы-графики мероприятий
по введению обновленного
ФГОС СОО республиканского/
муниципального уровня

3. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

3.1 Проведение установочных / методических совещаний
по организации перехода общеобразовательных
организаций Республики Мордовия на обновленные
ФГОС СОО

постоянно Министерство образования
Республики Мордовия,
муниципальные органы
управления образованием,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»

График установочных /
методических совещаний по
организации перехода ОО на
обновленные ФГОС СОО

№
п/п

Мероприятия Период реализации Ответственные Результат

3.2 Участие в «экспертной апробации» примерных
рабочих программ по предметам углубленного уровня
в рамках ФООП

февраль - май Министерство образования
Республики Мордовия,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»,
руководители ОО -
участников апробации

Заполненные формы наблюдения
для апробации педагогическими
работниками материалов
Примерных рабочих программ по
предметам углубленного уровня;
анкеты для оценки
педагогическими работниками
содержания материалов
Примерных рабочих программ по
предметам углубленного уровня, а
также Типового комплекта
методических документов

3.4 Проведение консультационной и методической
поддержки педагогических команд и отдельных
педагогов ОО (в том числе участников проекта «500+»)
общеобразовательных организаций Республики
Мордовия по вопросам реализации ФООП ООО

постоянно ЦНШ1М «Педагог 13.ру» График консультаций и постоянно
действующих вебинаров

3.5 Организация и проведение республиканский научно­
практических конференций, марафонов, семинаров и
других образовательных событий по актуальным
вопросам внедрения обновленного ФГОС СОО

в течении года ЦНШ1М «Педагог 13.ру» План - график научно­
практических конференций,
марафонов, семинаров по
актуальным вопросам введения
обновленного ФГОС СОО

3.6 Организация и сопровождение включения в
педагогическую деятельность учителя федеральных
онлайн конструкторов, электронных конспектов
уроков по всем учебным предметам, соответствующих
требованиям обновленного ФГОС СОО

август ЦНШ1М «Педагог 13.ру» График мероприятий
Работа горячей линии адресной
методической помощи

3.7 Организация системной работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся

по отдельному плану ЦНШ1М «Педагог 13.ру» Реализация республиканской
дорожной карты по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся

№
п/п

Мероприятия Период реализации Ответственные Результат

3.8 Организация включения в педагогическую
деятельность учителя федеральных онлайн-
конструкторов, соответствующих требованиям ФООП
СОО

в течении года ЦНШ1М «Педагог 13.ру» Снижение нагрузки на учителя
при подготовке к учебному
занятию.

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования
4.1 Анализ кадрового обеспечения перехода на обучение

по обновленным ФГОС СОО
апрель - май Министерство образования

Республики Мордовия,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»
муниципальные органы
управления образованием,
руководители ОО

Аналитическая справка

4.2 Разработка Плана повышения квалификации
педагогических работников общеобразовательных
организаций Республики Мордовия по обновленным
ФГОС СОО

январь - февраль Министерство образования
Республики Мордовия,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»,

План повышения квалификации
работников ОО

4.3 Организация и обеспечение повышения квалификации
управленческих и педагогических кадров Республики
Мордовия о обновленным ФГОС СОО

апрель - август Министерство образования
Республики Мордовия,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»

Приказ об утверждении
контрольных цифр приема,
реализация плана повышения
квалификации педагогических
работников общеобразовательных
организаций Республики
Мордовия по обновленным ФГОС
СОО

4.4 Заключение лицензионного договора между
Академией Минпросвещения России и ГБУ ДПО РМ
«ЦНППМ «Педагог 13.ру» о предоставлении ДПП ПК
«Реализация требований обновленных ФГОС ООО,
ФГОС СОО в работе учителя», ДПП ПК «Введение
обновленных федеральных государственных
стандартов общего образования: управленческий
аспект» и образовательного контента

март ЦНШ1М «Педагог 13.ру» Лицензионный договор между
Академией Минпросвещения
России и ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ
«Педагог 13.ру»

№
п/п

Мероприятия Период реализации Ответственные Результат

5. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

5.1 Организовано сопровождение раздела, посвященного
вопросам перехода на обновленные ФГОС НОО,
ФГОС ООО, ФГОС СОО на официальных сайтах
Министерства образования Республики Мордовия,
ЦНППМ «Педагог 13.ру», муниципальных органов
управления образованием, общеобразовательных
организаций

в течение года Министерство образования
Республики Мордовия,
муниципальные органы
управления образованием,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»
руководители ОО

Информация/разделы сайтов

5.2 Организация информационно-просветительской
работы со СМИ, общественностью по вопросам
перехода на обучение обучающихся ОО по
обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО

в течение года Министерство образования
Республики Мордовия,
муниципальные органы
управления образованием,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»
руководители ОО

Публикации, видеосюжеты в
СМИ, на сайтах ОО

5.3 Сопровождение работы горячей линии по вопросам
введения обновленных ФГОС -  8 (800) 222 09 17

в течение года Министерство образования
Республики Мордовия,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»

Адресная консультативная
помощь

6. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС среднего общего образования

6.1 Осуществление мониторинга реализации
регионального плана по обеспечению перехода на
обновленные ФГОС СОО в системе общего
образования Республики Мордовия в 2023 годы

январь,
июнь, август

Министерство образования
Республики Мордовия

Аналитическая справка, план
корректирующих мероприятий по
результатам мониторинга

6.2 Внедрение системы мониторинга готовности
образовательных организаций к введению
обновленного ФГОС

январь -
февраль

Министерство образования
Республики Мордовия,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»

Заполнение форм федерального
мониторинга

6.3 Участие в проведении индивидуальных контрольных
собеседований по готовности муниципальных
образований к введению обновленного ФГОС СОО

февраль -  март Министерство образования
Республики Мордовия,
ЦНППМ «Педагог 13.ру»

Участие в собеседованиях